
令和５年１月５日  

 

全私保連 地域組織代表者 各位 

全私保連 会員 各位 

 

公益社団法人 全国私立保育連盟 

 

 

(公社)全国私立保育連盟が行っている 

保育所・認定こども園における事件・不適切事例等の防止を含む対応について 

 

日頃より全私保連地域組織、会員各位におかれましては、全私保連事業活動に一方ならぬご協

力を賜り感謝申し上げますとともに、地域の保育の充実へのご尽力に深く敬意を表し申し上げま

す。 

この度の一連の保育に纏わる事件・不適切な事例については、子どもの健やかな育ちを支えてい

る皆様と同様、深く心を傷め憂慮をいだいているところです。 

全私保連としては以前より、保育の質向上を目的とした研修会の実施、出版物を通じた「子ども

の権利条約」の紹介等、さまざまな活動を行ってまいりました。質の高い保育の土台には園内で

の豊かなコミュニケーションが不可欠であると考えます。今回ご紹介しているWEB研修、各種

出版物は、すでに連盟ホームページ等でお知らせしている内容ではありますが、子ども理解を深

める園内研修にご利用いただける内容となっております。この機会にぜひ、ご活用くださいます

よう、紹介させていただきます。 

 

◆動画を利用した園内研修 

全私保連WEB研修 那須信樹先生 全４回シリーズ  

「我が国の保育はどこへ向かおうとしているのか」 

▽再生リスト 

https://www.youtube.com/watch?v=oRHmPjif1iQ&list=PLuCKfJ1Uekm1iRx7hegP_j

hTyJOqEv1Cf  

 

全私保連WEB研修 鈴木健史先生 全４回シリーズ 

「園内研修のススメ」 

▽再生リスト 

https://www.youtube.com/watch?v=xZ4iTi-

EAN4&list=PLuCKfJ1Uekm2lSzjR0IofT3E74qIoSMJ5  

 

https://www.youtube.com/watch?v=oRHmPjif1iQ&list=PLuCKfJ1Uekm1iRx7hegP_jhTyJOqEv1Cf
https://www.youtube.com/watch?v=oRHmPjif1iQ&list=PLuCKfJ1Uekm1iRx7hegP_jhTyJOqEv1Cf
https://www.youtube.com/watch?v=xZ4iTi-EAN4&list=PLuCKfJ1Uekm2lSzjR0IofT3E74qIoSMJ5
https://www.youtube.com/watch?v=xZ4iTi-EAN4&list=PLuCKfJ1Uekm2lSzjR0IofT3E74qIoSMJ5


質の高い保育を担保するためには、子どもを理解し、対話や協働のプロセスを重ねながら保育

者間の相互理解を深めることが重要となってきます。上記のＷＥＢ研修では、保育の質向上に必

要なキーワードやヒントが随所にちりばめられています。楽しく手ごたえのある日々の保育実践

のために、各園で学びの機会に、ぜひご活用ください。 

 

◆出版物の紹介 

『コミックで発信☆保育に活かす＜子どもの権利条約＞…「保育通信」より…』 

当連盟機関誌『保育通信』にて連載をしておりました「保育園で活かす子どもの権利条約」コ

ラムを、『コミックで発信☆保育に活かす＜子どもの権利条約＞…「保育通信」より…』として 

１冊の本にまとめ、㈱エイデル研究所より出版されています。 

今だからこそ大切にしたい〈子どもの権利〉にかかわるエピソードが、４コマ漫画と短いコラ

ムで紹介されています。園内研修に、個人での学び直しに、ぜひご活用ください。 

＊コミック本については、令和５年１月 18日開催の「保育総合研修」１日目前半にてご紹介さ

せていただきます。 

 

『保育通信の連載記事「止まらない児童虐待」』 

 この連載は令和元年８月号から始まり、令和４年 12月号までで 23本の記事が掲載されてい

ます。虐待が発生してしまう背景、虐待が子どもの脳の発達に及ぼす影響など、多方面にわたる

専門家が虐待について多角的に分析を行っています。 

 施設内で発生する不適切な保育も、広義的な意味における児童虐待です。あってはならないこ

とが発生しないためにも、虐待を構造的に理解することは、とても大切だと思います。過去の記

事のアーカイブは全私保連ホームページに掲載されています。 

 

 全私保連では、保育施設が地域社会の信頼を高め、保育の意義を社会に広めてゆくために保育

現場で必要とされている情報の発信、WEB研修を含む研修会の企画等、積極的に行い、保育の営

みに寄り添ってまいります。地域組織、会員各位のご協力をお願い申し上げます。 


